Doon School boys traverse Bali Pass successfully

By OUR STAFF REPORTER

DEHRADUN, 13 Apr: A Doon School mountaineering expedition comprising four class 12 boys, namely Stanzin Namgyal, Samarvir Singh Mundi, Shivendra Pratap Singh Ranvijay Singh, successfully managed to traverse Bali Pass. The Bali Pass is at a height of 4950 metres located on the Bandarpoonch Massif, and connects the Har Ki Dun Valley with the holy town of Yamunotri.

The expedition was undertaken in the first week of April and, on 8 April, the boys managed to traverse the pass. This period in the Garhwal Himalayas is infamous for its harsh snow conditions, frequent avalanches and treacherous



snow storms. Having traversed the pass successfully, the team

became the first recorded expedition to do so in such

weather conditions. The Bandarpoonch Massif

has been witness to many mountaineering exploits undertaken by students of The Doon School. Sherpa Tenzing Norgay, the first man on Mt Everest, went so far as to call it the 'Doon School Mountain' in his autobiography.

The expedition was organised to commemorate an ex-Dosco, Major Narendra Dhar Jayal's 60th Death Anniversary. Major Jayal was a pioneer in Indian Mountaineering and is credited with being instrumental in establishing mountaineering as a professional sport in India. He was the founding principal the Himalayan Mountaineering Institute, Darjeeling. He perished in 1958 while on an expedition to Cho Oyu, the sixth highest mountain in the world.

Hindustan Times, 14-4-18, Pg-2

Dainik Jagran (Hindi), 14-4-18, Page-10

दून स्कूल के चार छात्रों ने फतह किया बाली पास



दून स्कूल के चार छात्रों ने बाली पास चोटी पर पहुंचने के बाद अपने स्कूल का ध्वज फहराया। आठ अप्रैल को ये चार छात्र चोटी फतह कर वापस लौटे 🌢 जागरण

के चार छात्रों ने अप्रैल के पहले सप्ताह में यमुनोत्री का बाली पास फतह किया। छात्रों को यह यात्रा पूरी करने में एक सप्ताह लगे। दून स्कूल के पूर्व छात्र और हिमालयन माउंटेनियरिंग इंस्टीट्यूट, दार्जीलिंग के पहले प्रधानाचार्य रहे मेजर नरेंद्रधर जयाल की 60वीं पुण्यतिथि पर यह आयोजन किया गया था।

कक्षा 12वीं के छात्र स्टेंजिन नमग्याल, समरवीर सिंह मुंडी, शिवेंद्र प्रताप सिंह और रणविजय सिंह ने कुशलपूर्वक बाली पास फतह किया। दुन स्कूल के निदेशक पब्लिक रिलेशंस पीयूष मालवीय ने बताया कि 4950 मीटर की ऊंचाई पर स्थित बाली पास हरकी दून वैली से यमुनोत्री धाम को जोड़ता है। अप्रैल के पहले सप्ताह में छात्रों ने बेस कैंप से

छात्रों ने एक सप्ताह में पुरी की ट्रेकिंग, अप्रैल के पहले सप्ताह में छात्रों ने वेस कैंप से शुरू की थी चढाई

चढ़ाई शुरू की थी और आठ अप्रैल को छात्र वापस लौट आया थे। पीयष के अनुसार बाली पास में इन दिनों बर्फीली हवाएं, तूफान और बारिश का जोर रहता है, जिस कारण इस ट्रैक पर चढ़ाई करना कठिन माना जाता है। लेकिन, स्कूली छात्रों ने बेहद कम समय में विपरीत परिस्थितियों के बावजूद चोटी फतह की। उन्होंने बताया कि इससे पहले भी दून स्कूल के कई छात्र बांदरपंछ पर्वत पर चढ़ाई कर चुके हैं। मेजर जवाल को श्रद्धांजिल देने के उद्देश्य से ही यह ट्र



Students during the mountaineering expedition.

НТ РНОТО

DOON STUDENTS SCALE BALI PASS

DEHRADUN: A Doon School mountaineering expedition comprising four class 12 boys, Stanzin Namgyal, Samarvir Singh Mundi, Shivendra Pratap Singh and Ranvijay Singh, successfully managed to traverse Bali Pass. The Bali Pass is at a height of 4,950 metre, located on the Bandarpoonch Massif, and connects the Har Ki Dun Valley with the holy town of Yamunotri. The expedition was undertaken in the first week of April and on 8th April the boys managed to traverse the pass. This time of the year is infamous for its harsh snow conditions, frequent avalanches and treacherous snow storms in the Garhwal Himalayas. Having traversed the pass successfully, the team became the first recorded expedition to do so in such weather conditions. The Bandarpoonch Massif has been witness to many mountaineering exploits undertaken by students of The Doon School. Sherpa Tenzing Norgay, the first man on Mt Everest, went so far as to call it the 'Doon School Mountain' in his autobiography. The expedition was organised to commemorate an ex Dosco Major Narendra Dhar Jayal on his 60th death anniversary.

Hindustan (Hindi) 14-4-18, Page-6



दून स्कूल के पर्वतारोहण समूह ने फतह किया बाली पास। ● हिन्द्स्तान

दून स्कूल के छात्र बाली पास पर चढ़े

देहरादून। दून स्कूल के पर्वतारोहण समह ने बाली पास पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की है। इस अभियान में स्कूल के बारह छात्र शामिल रहे। बाली पास, बंदरपुंछ मासीफ में 4950 मीटर ऊँचाई पर है। यहां अक्सर हिमस्खलन और बर्फ के तफान की शिकायत मिलती है। यहां हिम्मत के साथ चढ़ाई करने वालों में स्टेनज़िन नामग्याल, समरवीर सिंह मुंडी, शिवेंद्र प्रताप सिंह और रणविजय सिंह प्रमुख रूप से शामिल रहे। यह अभियान आठ अप्रैल को शुरू हुआ था। दन स्कूल में मेजर नरेंद्रधर जुयाल की स्मृति में आयोजित कार्यक्रम में छात्रों ने अनुभव साझा किए।